
Macron v Praze podepsal plán strategického
partnerství mezi Českem a Francií. Mnichov
2.0 – historie se neúprosně opakuje
- editor007 | 6. března 2024

ČESKO / FRANCIE: Francouzský prezident Emmanuel Macron a premiér Petr Fiala (ODS)
podepsali akční plán strategické partnerství ČR a Francie pro roky 2024 až 2028.
Dokument upravuje vzájemnou spolupráci v mnoha odvětvích např. v obraně, bezpečnosti
či azylové politice. Mluvili také o obranné spolupráci, energetice či válce na Ukrajině. Plán
označuje ruskou agresi na Ukrajině za nelegální a nevyprovokovanou.

Podle premiéra Fialy plán stanovuje jasné cíle k posílení evropské bezpečnosti i podpoře Ukrajiny.
Fiala také potvrdil, že vztahy Česka a Francie jsou hluboké a pevné. “Děkuji Emmanuelovi
Macronovi za to, jak pracuje na rozvíjení vztahů našich zemí,” řekl Fiala po jednání s hlavou
francouzského státu.

Za nelegální a nevyprovokovanou ozbrojenou agresi označuje ruskou invazi na Ukrajinu akční plán
strategického partnerství České republiky a Francie do roku 2028, který v úterý na úřadu vlády
podepsal Macron s Fialou. “Ruský imperialismus, asertivní snaha Číny zpochybňovat mezinárodní
řád, hybridní hrozby a šíření terorismu představují některé z hrozeb, kterým musíme čelit společně,”
uvádí dokument. Dokument se dále zabývá evropskou a zahraniční politikou, bezpečností a obranou,
migrací, obchodní výměnou, ale také sociálními věcmi, vědou či kulturou.

ČR a Francie se v dokumentu hlásí k tomu, že mají dlouhodobě dobré vztahy založené na sdílených
hodnotách a podobných či shodných zahraničněpolitických zájmech. “Kromě historické tradice obě
země spojuje především členství v EU a NATO. Toto dědictví a společné hodnoty chtějí obě země
i nadále rozvíjet,” stojí v akčním plánu. Právě Česko-francouzský dialog má podle nich pomáhat
vytvářet konkrétní, pragmatickou a konstruktivní hybnou sílu v EU. Země chtějí zintenzivnit výměnu
informací k dlouhodobé ruské hrozbě a především k podpoře obnovy Ukrajiny a její evropské
a euroatlantické integrace “včetně stanovení odpovědnosti za zločiny podle mezinárodního práva”.

Podporovat chtějí rozvoj Evropského politického společenství, které se poprvé sešlo v říjnu 2022 v
Praze. Měly by také koordinovat své obranné priority a posilovat dvoustrannou spolupráci ve
vyzbrojování. U migrace se chtějí ČR a Francie zaměřovat na třetí země původu migrantů.
Pokračovat by měla dvoustranná a mezinárodní policejní spolupráce v oblastech vnitřní bezpečnosti,
akční plán počítá i s bojem proti terorismu a násilnému extremismu či organizovanému zločinu.

Země chtějí usnadňovat vzájemný obchod, ale i vyvážit vzájemné investice zvýšením atraktivity
a podporou investic do obou zemí. “Francie a Česko si plánují vyměňovat názory na budoucnost
hospodářské a měnové unie a eurozóny v kontextu budoucího vstupu Česka do eurozóny,” stojí také
v kapitole, která se týká ekonomiky.

ČR a Francie chtějí používat diverzifikované a vyvážené zdroje energie opřené o nízkoemisní
energie, což zahrnuje jaderné i obnovitelné zdroje, uvádějí. Záměrem je prohloubení dvoustranného
partnerství ve všech segmentech jaderné energetiky, ale například i splnění unijních klimatických
cílů.

Macron zahájil dopoledne návštěvu setkáním se studenty na Francouzském lyceu v Praze, kde

https://cz24.news/macron-v-praze-podepsal-plan-strategickeho-partnerstvi-mezi-ceskem-a-francii-mnichov-2-0-historie-se-neuprosne-opakuje/
https://cz24.news/macron-v-praze-podepsal-plan-strategickeho-partnerstvi-mezi-ceskem-a-francii-mnichov-2-0-historie-se-neuprosne-opakuje/
https://cz24.news/macron-v-praze-podepsal-plan-strategickeho-partnerstvi-mezi-ceskem-a-francii-mnichov-2-0-historie-se-neuprosne-opakuje/


promluvil při příležitosti recepce na počest francouzské komunity žijící v Česku. Následovalo jednání
na Pražském hradě s prezidentem Petrem Pavlem, které se zaměřilo také mimo jiné na vojenskou
pomoc Ukrajině.

 

ZDROJ: VHK, ČTK


